
รายงานต้นทุนต่อหลักสูตร คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มีหลักสูตรระดับปริญญาตรี จ านวน 15 หลักสูตร  จากกการค านวณต้นทุนต่อ

หลักสูตรประจ าปีงบประมาณ 2564 มีรายละเอียดดังนี้ 

 1. หลักสูตรจุลชีววิทยา     มีต้นทุนต่อหลักสูตร 60,707.28 บาท 

 2. หลักสูตรเคมี      มีต้นทุนต่อหลักสูตร 47,406.02 บาท 

 3. หลักสูตรวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร  มีต้นทุนต่อหลักสูตร 49,839.06 บาท 

 4. หลักสูตรเทคโนโลยีการผลิตพืช    มีต้นทุนต่อหลักสูตร 60,294.17 บาท 

 5. หลักสูตรคณิตศาสตร์     มีต้นทุนต่อหลักสูตร 49,299.29 บาท 

 6. หลักสูตรวิศวกรรมการจัดการ    มีต้นทุนต่อหลักสูตร 46,079.39 บาท 

 7. หลักสูตรเกษตรศาสตร์     มีต้นทุนต่อหลักสูตร 71,022.44 บาท 

 8. หลักสูตรวิทยาศาสตร์ส่ิงแวดล้อม   มีต้นทุนต่อหลักสูตร 76,110.50 บาท 

9. หลักสูตรวิศวกรรมไฟฟ้า    มีต้นทุนต่อหลักสูตร 53,801.57 บาท 

10.หลักสูตรวิทยาการคอมพิวเตอร์    มีต้นทุนต่อหลักสูตร 41,485.88 บาท 

11. หลักสูตรเทคโนโลยีสารสนเทศ    มีต้นทุนต่อหลักสูตร 52,373.97 บาท 

12. หลักสูตรเทคโนโลยีอุตสาหกรรม   มีต้นทุนต่อหลักสูตร 43,690.93 บาท 

13. หลักสูตรอาชีวอนามัยและความปลอดภัย  มีต้นทุนต่อหลักสูตร 34,521.59 บาท 

14. หลักสูตรสาธารณสุขศาสตร์    มีต้นทุนต่อหลักสูตร 37,827.20 บาท 

15. หลักสูตรคหกรรมศาสตร์    มีต้นทุนต่อหลักสูตร 37,777.23 บาท 

รายงานเปรียบเทียบต้นทุนกิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564 

หลักสูตร 
ปีงบประมาณ 2564  ร้อยละของการ

เพิ่มขึ้น/(ลดลง) ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหลักสูตร ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหลักสูตร 

1. จุลชีววิทยา 3,153,136.06 51.94 60,707.28 2,149,762.51 17.31 124,191.94 -51.12 

2. เคมี 4,024,297.43 84.89 47,406.02 4,022,998.68 31.31 128,489.26 -63.11 

3. วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 3,947,206.96 70.17 49,839.06 3,700,319.93 32.03 115,526.69 -56.86 

4. เทคโนโลยีการผลิตพืช 2,133,810.79 35.39 60,294.17 2,694,510.99 24.03 112,131.13 -46.23 

5. คณิตศาสตร์ 2,169,168.96 44.00 49,299.29 2,833,352.54 34.44 82,269.24 -40.08 

6. วิศวกรรมการจัดการ 5,286,227.25 114.72 46,079.39 4,735.653.67 59.42 79,697.97 -42.18 

7. เกษตรศาสตร์ 4,987,195.78 70.22 71,022.44 4,346,347.40 38.64 112,483.11 -36.86 

8. วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 3,733,981.17 49.06 76,110.50 2,548,694.02 26.19 97,315.54 -21.79 

9. วิศวกรรมไฟฟ้า 7,466,581.29 138.78 53,801.57 7,232,737.38 52.42 137,976.68 -61.01 

10.วิทยาการคอมพิวเตอร์ 7,126,029.29 171.17 41,485.88 8,762,090.70 107.36 81,614.11 -49.17 

11. เทคโนโลยีสารสนเทศ 4,661,282.93 89.00 52,373.97 3,945,073.90 41.25 95,638.16 -45.24 

12. เทคโนโลยีอุตสาหกรรม 5,400,635.85 123.61 43,690.93 12,943,022.18 203.25 63,680.31 -31.39 

13. อาชีวอนามัยและความปลอดภัย 7,439,403.47 215.50 34,521.59 8,319,237.71 135.14 61,560.14 -43.92 

14. สาธารณสุขศาสตร์ 11,062,187.57 292.44 37,827.20 7,763,208.10 126.50 61,369.23 -38.36 

15. คหกรรมศาสตร์ 7,146,317.77 189.17 37,777.23 7,367,979.60 124.89 58,995.75 -35.97 

16.คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 79,287,462.56 1,740.06 45,550.23 83,364,989.50 1,054.18 79,080.41 -42.40 



รายงานเปรียบเทียบต้นทุนผลผลิต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564  

การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี 
ปีงบประมาณ 2564 ปีงบประมาณ 2563 

ร้อยละของการ

เพิ่มขึ้น/(ลดลง) 

ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหลักสูตร ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหลักสูตร  

กลุ่มสาขาวิชากายภาพและชีวภาพ 18,501,591.04 507.94 36,424.76 16,082,445.82 261.64 61,467.84 -40.74 

1. อาชีวอนามัยและความปลอดภัย 7,439,403.47 215.50 34,521.59 8,319,237.71 135.14 61,560.14 -43.92 

2. สาธารณสุขศาสตร์ 11,062,187.57 292.44 37,827.20 7,763,208.10 126.50 61,369.23 -38.36 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพและชีวภาพ 40,912,056.41 873.61 46,831.03 48,273,294.24 618.03 78,108.33 -40.04 

1. จุลชีววิทยา 3,153,136.06 51.94 60,707.28 2,149,762.51 17.31 124,191.94 -51.12 

2. เคมี 4,024,297.43 84.89 47,406.02 4,022,998.68 31.31 128,489.26 -63.11 

3. วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 3,947,206.96 70.17 49,839.06 3,700,319.93 32.03 115,526.69 -56.86 

5. คณิตศาสตร์ 2,169,168.96 44.00 49,299.29 2,833,352.54 34.44 82,269.24 -40.08 

8. วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 3,733,981.17 49.06 76,110.50 2,548,694.02 26.19 97,315.54 -21.79 

10.วิทยาการคอมพิวเตอร์ 7,126,029.29 171.17 41,485.88 8,762,090.70 107.36 81,614.11 -49.17 

11. เทคโนโลยีสารสนเทศ 4,661,282.93 89.00 52,373.97 3,945,073.90 41.25 95,638.16 -45.24 

12. เทคโนโลยีอุตสาหกรรม 5,400,635.85 123.61 43,690.93 12,943,022.18 203.25 63,680.31 -31.39 

15. คหกรรมศาสตร์ 7,146,317.77 189.17 37,777.23 7,367,979.60 124.89 58,995.75 -35.97 

กลุ่มสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ 12,752,808.53 253.50 50,306.94 11,968,391.05 111.84 107,013.51 -52.99 

1. วิศวกรรมไฟฟ้า 7,466,581.29 138.78 53,801.57 7,232,737.38 52.42 137,976.68 -61.01 

2. วิศวกรรมการจัดการ 5,286,227.25 114.72 46,079.39 4,735.653.67 59.42 79,697.97 -42.18 

กลุ่มสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ 7,121,006.57 105.61 67,427.39 7,040,858.39 62.67 112,348.15 -39.98 

1. เทคโนโลยีการผลิตพืช 2,133,810.79 35.39 60,294.17 2,694,510.99 24.03 112,131.13 -46.23 

2. เกษตรศาสตร์ 4,987,195.78 70.22 71,022.44 4,346,347.40 38.64 112,483.11 -36.86 

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตของปีงบประมาณ พ.ศ.2564 น้อยกว่าต้นทุนต่อหน่วย

ผลผลิตของปงีบประมาณ พ.ศ.2563 ร้อยละ 42.40 

ซึ่งท้ัง 15 หลักสูตรมีต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตของปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 น้อยกว่าต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตของ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

จากการเปรียบเทียบต้นทุนต่อหลักสูตรของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564      
จ านวนต้นทุนรวมของคณะส่วนใหญ่ มีอัตราลดลงเมื่อเทียบกับปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ดังนี้ 
      1. คณะวิทยาศาสตร์ฯ มีจ านวนนักศึกษา (FTES) เพิ่มขึ้น  
      2. ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมลดลง 37.32% เนื่องจากเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเช้ือไวรัสโคโร
นา2019 (COVID) ท าให้การจัดกิจกรรมท่ีเกี่ยวกับการอบรม ประชุมวิชาการ   หรือเชิงปฏิบัติการ การสัมมนาทางวิชาการ
หรือเชิงปฏิบัติการ การบรรยายพิเศษ หรือท่ีเรืยกช่ืออย่างอื่น เพื่อลดการวมกลุ่มของบุคคล เพื่อเฝ้าระวัง ป้องกัน และ
ควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดต่อเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID) โครงการหรือหลักสูตรท่ีมีด าเนินการแล้วมีการ
ปรับเปล่ียนโครงการเป็นแบบ Online จึงส่งผลท าให้ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมลดลง 
      3. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางลดลง 47.06% เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2564 เกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
โรคติดต่อเช้ือไวรัสโคโรนา2019 (COVID) ท าให้การจัดกิจกรรมท่ีเกี่ยวกับการการศึกษาดูงาน 
หรือท่ีช่ืออย่างอื่น เพื่อเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดต่อเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID) 
ประกอบกับมีการปรับเปลียนโครงการเป็นแบบ Online จึงส่งผลท าให้ค่าใช้จ่ายในการเดินทางลดลง 

4. ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพิ่มข้ึน 713.52% เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2564 มหาวิทยาลัยได้รับจัดสรรโครงการ
ยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายต าบลแบบบูรณาการ (1 ต าบล 1 มหาวิทยาลัย) จึงท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง 



 

การวิเคราะห์โอกาสในการแข่งขัน 

การเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตต่อหลักสูตร คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตทางต่อหลักสูตร เป็นเครื่องมือท่ีบ่งช้ีถึงประสิทธิภาพในการบริหารสถาบันอุดมศึกษา และมี

ความส าคัญกับองค์ประกอบในการบริหารงานซึ่งสามารถเห็นได้จากสัดส่วนของแต่ละองค์ประกอบของต้นทุนต่อหน่วย 

ต้นทุนรวม และต้นทุนต่อหน่วยในการผลิตบัณฑิตของแต่ละสาขา นอกจากนี้ยังสามารถใช้ในการวิเคราะห์สถานการณ์การ

แข่งขันกับสถาบันอื่น เพื่อเป็นการสร้าง โอกาสในการแข่งขันให้เพิ่มมากขึ้น 

เปรียบเทียบโอกาสในการแข่งขัน 
กลุ่มสาขาวิชา มหาวิทยาลัยราชภัฏ

พระนครศรีอยุธยา 
มหาวิทยาลัยราชภัฏ

เพชรบุรี 
แตกต่าง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

ราชมงคลสุวรรณภูมิ 
แตกต่าง 

วิทยาศาสตร์ 46,831.03 413,957.32 -88.69 114,477.37 -59.09 

วิศวกรรมศาสตร์ 50,306.94 144,586.74 -65.21 154,203.89 -67.38 

เกษตรศาสตร์ 67,427.39 105,337.80 -35.99 455,243.97 -85.19 

วิทยาศาสตร์สุขภาพ 36,424.76 66,631.66 -45.33 - - 

จากตารางเปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตของหลักสูตร (ปริญญาตรี) ปีงบประมาณ 2564 ระหว่าง         

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา กับมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุ รี                  

และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ พบว่า  

ในด้านต้นทุนต่อหน่วยของ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ท้ัง 4 กลุ่ม

สาขาวิชา มีค่าร้อยละต้นทุนรวมต่ ากว่า คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี แสดงให้เห็นว่าคณะ

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ใช้งบประมาณในการผลิตบัณฑิตด้านวิทยาศาสตร์น้อย

กว่า มีการบริหารหลักสูตรท่ีคุ้มค่า มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลในการผลิตบัณฑิต ส่งผลให้ได้เปรียบในการแข่งขัน 

ในด้านต้นทุนต่อหน่วยของ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ท้ัง 3 กลุ่ม

สาขาวิชา มีต้นทุนรวมต่ ากว่ามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ ซึงหลักสูตรของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา มีการบริหารหลักสูตรท่ีคุ้มค่า มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลในการผลิตบัณฑิต 

สามารถเพิ่มหรือควบคุมในองค์ประกอบท่ีส าคัญน้อยกว่าเพื่อให้สามารถด าเนินงานได้อย่างมีคุณภาพเหมาะสมกับรายรับ

ของสถาบัน รวมทั้งมีโอกาสและสามารถเพิ่มความสามารถในการแข่งขันได้กับสถาบันอื่นๆ 

ส าหรับต้นทุนต่อหลักสูตรในแต่ละหลักสูตร เมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนต่อหลักสูตรในแต่ละหลักสูตรกับ

ค่าธรรมเนียมการศึกษา ปีการศึกษาละ 18,800 บาท พบว่าอาจมีความไม่คุ้มค่า แต่เมื่อพิจารณาในแง่ของภาวะการมีงาน

ท า (ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดต่อเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID)) นักศึกษาของคณะวิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี ได้งานท าอยู่ถึง ร้อยละ 96.55  

 

 

 

 



การเปรียบเทียบร้อยละภาวการณ์มีงานท าของบัณฑิต ในปีการศึกษา 2564 

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ได้เปรียบเทียบร้อยละภาวะการมีงานท าของบัณฑิต ในปีการศึกษา 2564       

กับมหาวิทยาลัยราชภัฏกลุ่มภาคกลาง คือ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี และมหาวิทยาลัยในพื้น ท่ี เดียวกัน                    

คือ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

กลุ่มสาขาวิชา มร.พระนครศรีอยุธยา มร.เพชรบุร ี
มทร. 

สุวรรณภูม ิ
วิทยาศาสตร์ 96.67 88.46 76.43 
วิศวกรรมศาสตร ์ 90.00 77.91 66.78 
เกษตรศาสตร ์ 87.50 71.43 74.25 
วิทยาศาสตร์สุขภาพ 95.65 100.00 - 

 

จากตารางเปรียบเทียบร้อยละภาวะการมีงานท าของบัณฑิต ในปีการศึกษา 2564 แสดงให้เห็นว่า ท้ัง 4 กลุ่ม
สาขาวิชา คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์    
กลุ่มสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ กลุ่มสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ และกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพอยู่ในเกณฑ์ท่ีสามารถ
แข่งขันได้ การผลิตบัณฑิตสามารถตอบสนองความต้องการของตลาดแรงงานได้ดี สามารถสร้างโอกาสในการแข่งขันได้  

ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยามีแนวทางจัดท าแผนเพิ่ม

ประสิทธิภาพการด าเนินงาน ดังนี้ 

1. มหาวิทยาลัย/คณะ ด าเนินการก าหนดแนวทางในการปรับลดต้นทุนในกิจกรรมท่ีไม่จ า เป็นลง เช่น              

การจัดส่งเอกสาร/หนังส่ือเวียน ค่าใช้จ่ายการเดินทางไปอบรม เป็นต้น โดยควรปรับเปล่ียนโดยใช้ประโยชน์จากระบบ

อินเตอร์เน็ตท่ีได้มีการจัดหาและพัฒนา เช่น การรับส่งเอกสารด้วยระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ การอบรมผ่านระบบ

ออนไลน์เพื่อลดการเดินทาง เป็นต้น 

2. มหาวิทยาลัย/คณะ ก าหนดแนวทางในการปรับเพิ่มการจัดหารายได้ของมหาวิทยาลัย/คณะ โดยการบริหาร

จัดการทรัพย์สินท่ีอยู่ในความดูแลของมหาวิทยาลัย เช่น การจัดพื้นท่ีให้เช่าการปรับเปล่ียนหลักสูตรรูปแบบการเรียนการ

สอนเพื่อสร้างโอกาสในการแข่งขัน เช่น การเพิ่มหลักสูตรการศึกษาผ่านระบบออนไลน์ เป็นต้น 


